
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-651 del 26/08/2019

Oggetto Laboratorio Multisito - Sede di Ravenna.  Approvazione 
schema di contratto con la ditta IREN Ambiente S.P.A., 
per l'effettuazione di analisi chimiche.

Proposta n. PDTD-2019-400 del 20/05/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Di Ravenna

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 26 (ventisei) agosto    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio  Multisito  Sede  secondaria  di  Ravenna  –  Approvazione  schema  di 

contratto con la ditta IREN Ambiente S.P.A.,  per l'effettuazione di analisi chimiche.

VISTI:

- la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzionali 

dell’Agenzia Regionale  per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia Romagna”, ed in 

particolare l’articolo 5 – funzioni, attività e compiti – lettere d), h), i);

- in particolare  l'art.  4, comma 1, lett.d)   della medesima legge,  il  quale prevede che Arpa è 

proposta  all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli 

ambientali nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

− l'art. 21, comma 1, lettera g),  della medesima legge regionale il quale prevede che Arpa E-R 

possa avere introiti derivanti dall'effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo 

tariffe stabilite dalla Regione;

− la Legge Regionale del 29/07/2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  e  nello 

specifico l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai sensi della L.R. del 19/04/1995, nr. 

44  –  Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna – è ridenominata Agenzia Regionale 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia”, (nel seguito denominata Arpae E-R) a decorrere 

dal 01/01/2016;

− la D.D.G. n. 40 del 11/04/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo anali-

tico dell’Agenzia ed istituita la Direzione del Laboratorio Multisito a partire dal 01/05/2017; 

− la D.D.G. n. 70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in 

Aree sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita dall’aggregazione 

delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.66/2016  del  25/05/2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  revisione  del 

Tariffario delle prestazioni di Arpae  E-R;

- la  D.G.R.  n.798  del  30  maggio  2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Tariffario  delle 

prestazioni di Arpae E-R ”;

- l’art.16 del suddetto Tariffario il quale prevede che alle Aziende ed agli enti aventi registrazioni 

ambientali EMAS ai sensi del Regolamento CE 1221/2009, si applichi una riduzione del 30% 

sulle tariffe previste dal Tariffario;

DATO CHE:



- la ditta Iren Ambiente SpA ha richiesto ad Arpae E/R la disponibilità ad effettuare analisi su 

n.62 campioni di varie matrici (acqua, suolo, aria e licheni) riguardanti il Piano di Monitoraggio 

Ambientale PAI – Polo Ambientale integrato di Parma per l’anno 2019, agli atti;

- Arpae E-R sede secondaria  di  Ravenna del  Laboratorio  Multisito  ha manifestato  la  propria 

disponibilità  allo  svolgimento  di  quanto  richiesto  inviando  il  contratto,  trasmesso  ad  Iren 

Ambiente  S.p.A.  con Prot.  PG/2019-49871 del  28/03/2019,  con la  richiesta  del  versamento 

dell’imposta di bollo per Euro 32,00;

- la ditta Iren Ambiente S.p.a, con sede legale in Strada Borgoforte nr. 22,  in Piacenza, P.IVA 

01591110356,   con   lettera  Prot.  n.  IA002978-P  del  18/04/2019,  acquisita  agli  atti  con 

PG/2019–63306  del  18/04/2019,  ha  inviato  ad  Arpae  E-R sede  secondaria  di  Ravenna  del 

Laboratorio  Multisito  lo  schema  di  contratto  sottoscritto  dal  legale  rappresentante  per 

l'esecuzione di analisi chimiche di varie matrici (acqua, suolo, aria, licheni); 

RILEVATO:

-    che per quanto riguarda l'articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

Arpae  E-R  si  fa  riferimento  al  preventivo  NR.  RA/009/2019,  Allegato  al  contratto   per 

esecuzione per l’esecuzione di esami di laboratorio su nr. 62 campioni di varie matrici (acqua, 

suolo, aria e licheni),  Allegato sub A) e sub B);

- che il contratto decorre dal 04/04/2019, data di sottoscrizione  e termina il  31/12/2019;

- che la ditta Iren Ambiente S.p.A., ha conseguito la registrazione ambientale  EMAS NR. IT-

001857 (emessa in data 30/01/2018 e valida fino al 26/06/2020);

- che  Iren  Ambiente  S.p.A.  corrisponderà  ad  Arpae  E-R  il  costo  delle  singole  prestazioni 

decurtato del 30% sull'importo complessivo,  come previsto  dall’art.16 del Tariffario Regionale 

Arpae E-R;

- che l'importo presunto è pari ad Euro 115.360,00 IVA e riduzione del 30% esclusa,

VISTI:

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’ Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2019”;

- la D.D.G. n. 115 del 22/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione del budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Arpae Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";



- che l’imposta di bollo è stata assolta in modo virtuale ai sensi dell’autorizzazione nr. 0057221 

del 16/05/2013;

SU PROPOSTA:

- del dott. Ivan Scaroni Responsabile del Laboratorio Multisito Sede secondaria di Ravenna;

DATO ATTO:

- che il  Responsabile  del procedimento  è il  dott.  Ivan Scaroni Responsabile  del  Laboratorio  

Multisito Sede secondaria di Ravenna;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Bilancio e Controllo economico, 

dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

 1.  di approvare lo schema di contratto, con il relativo preventivo nr. RA/009/2019 Allegati sub A) e 

sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con la ditta Iren Ambiente S.p.A., 

con  sede  in  Piacenza  (PC)  –  Strada  Borgoforte  nr.  22/A,  P.IVA  01591110356,  per 

l'effettuazione di analisi di varie matrici (acqua, suolo, aria e licheni);

2.  di dare atto che dalla contratto di cui al precedente punto 1., ne deriverà per Arpae E/R un'entrata 

sulle singole prestazioni pari alla tariffa fissata dal tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia-

Romagna,  approvato  con  D.G.R.  n.798  del  30/05/2016,  decurtata  del  30/%  sull'importo 

complessivo, come stabilito all'art.16 comma 1; 

3. di  dare  atto  che il  contratto  ha durata  dal  04/04/2019,  data  di  sottoscrizione   e  termina  il 

31/12/2019;

4. di dare atto che dal contratto di cui al precedente punto 1. ne deriverà per Arpae E-R  un'entrata 

presunta, per un totale di nr. 62 campioni, di Euro 115.360,00 IVA e riduzione del 30% escluse, 

da imputare nel budget annuale  2019  alla voce “ricavi per servizi resi a terzi-ricavi su tariffa da 

convenzione” con riferimento al centro di responsabilità DLMRA.

 La Responsabile Direzione Laboratorio Multisito

(F.to Dott.ssa Leonella Rossi)

















N. Proposta:   PDTD-2019-400   del    20/05/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito Sede secondaria di Ravenna –  Approvazione 
schema  di  contratto  con  la  ditta  IREN  Ambiente  S.P.A.,   per 
l'effettuazione di analisi chimiche.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/05/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


